
 

Mod. A - originale 

Decreto n.   63    del  29/04/2022 

 

OGGETTO: Attuazione DGR n. 1404 del 16/09/2020: “Legge n. 662 del 23/12/1996. Intesa Istituzionale di 

Programma (IIP) tra Regione del Veneto e Governo. FSC (ex FAS) 2000-2006. 

Riprogrammazione dei fondi ex Delibera CIPE n. 41 del 23/03/2012. Concessione di contributi 

per il sostegno delle giovani imprese digitali venete al fine di sviluppare servizi di “Intelligenza 

Artificiale” in attuazione della D.G.R. n. 280 del 10/03/2020. CUP n. H19J20000030001".  

Proroga delle scadenze finali per la realizzazione del progetto e per la rendicontazione delle 

spese. 

 

Note per la trasparenza: 

Il provvedimento, in relazione al Bando pubblico approvato con D.G.R. n. 1404 del 16/09/2020 per la concessione 

di contributi per il sostegno delle giovani imprese digitali venete al fine di sviluppare servizi di “Intelligenza 

Artificiale”, dispone, considerate le restrizioni conseguenti alla pandemia da “Covid-19” che non hanno consentito 

la realizzazione dei progetti finanziabili secondo il programma e le tempistiche previste, la proroga delle scadenze 

finali per la realizzazione del progetto e per la rendicontazione delle spese. 

__________________________________________________________________________________________ 

IL DIRETTORE DELLA  

DIREZIONE ICT E AGENDA DIGITALE  

 

Premesso che: 

- con D.G.R. n. 1404 del 16/09/2020 è stato approvato l’avvio del bando pubblico per sostenere le giovani imprese 

digitali venete al fine di sviluppare servizi/applicazioni/soluzioni basate sull’Intelligenza Artificiale, prevedendo - 

nell’ambito dei fondi stanziati per finanziare il progetto di cui si tratta - pari a complessivi € 2.180.000,00= - una 

quota di € 180.000,00= per azioni di governance/tutoraggio dei progetti finanziati; 

- l’art. 5 del suddetto Bando prevede che “i progetti finanziati devono essere realizzati entro 12 mesi decorrenti dalla 

data di pubblicazione nel BUR del Decreto del Dirigente dell’Area Gestione FESR di AVEPA di concessione del 

contributo”; 

- l’art. 17, primo comma, del Bando in oggetto dispone che “gli interventi ammessi alle agevolazioni - a pena di 

revoca del contributo concesso - dovranno essere rendicontati entro 30 (trenta) giorni solari decorrenti dalla data 

di conclusione del progetto”; 

- con nota agli atti della Direzione ICT e Agenda Digitale prot. n. 184721 del 22/04/2021, AVEPA trasmetteva il 

Decreto del Dirigente n. 154 del 21/04/2021, avente ad oggetto “FSC (ex FAS) 2000-2006. Riprogrammazione dei 

Fondi ex Delibera CIPE n. 41 del 23/03/2012. Legge n. 662 del 23/12/1996. Intesa Istituzionale di Programma (IIP) 

tra Regione del Veneto e Governo. DGR n. 1404 del 16 settembre 2020. Bando per la concessione di contributi per 

il sostegno delle giovani imprese digitali venete al fine di sviluppare servizi di "Intelligenza Artificiale". 

Approvazione della graduatoria regionale delle domande ammissibili, di finanziabilità ed impegno di spesa. 

Approvazione dell'elenco delle domande non ammesse al sostegno”. Tale Decreto veniva pubblicato sul BUR n. 61 

del 07/05/2021 e, conseguentemente, da tale data decorreva il termine di 12 mesi per l’esecuzione dei progetti, così 

come previsto dal succitato art. 5; 

- con Decreto n. 50 del 11/05/2021 del Direttore della Direzione ICT e Agenda Digitale venivano approvati gli atti 

trasmessi da AVEPA con la nota sopraindicata, in particolare la graduatoria dei beneficiari di cui al Bando in oggetto; 

- con nota agli atti della Direzione ICT e Agenda Digitale prot. n. 174525 del 15/04/2022, AVEPA chiedeva, 

considerato che il periodo di realizzazione dei progetti è stato caratterizzato da una diffusa instabilità, prima derivante 

dal Covid 19 e ora dalle ricadute internazionali del conflitto in Ucraina, di valutare la possibilità di prorogare le 

scadenze stabilite dal Bando come segue: scadenza di conclusione dei progetti al 07/09/2022; scadenza di inoltro 

delle domande di saldo al 07/10/2022. 

 

 



Mod. A –originale         Ddr n.                                  del                                                             pag. 2 di 3 

Posto che: 

- il bando pubblico predetto è stato redatto dalla Direzione ICT e Agenda Digitale con la finalità di sostenere 

(attraverso l’erogazione di un contributo economico) le giovani imprese digitali al fine di sviluppare 

servizi/applicazioni/soluzioni basate su AI (Artificial Intelligence) del settore manifatturiero e/o turistico-culturale; 

- soggetti beneficiari del contributo in parola sono le micro, piccole e medie imprese del settore digitale costituite da 

persone fisiche, ovvero società con maggioranza numerica dei soci e/o degli amministratori costituita da persone 

almeno under 35, le quali alla data di presentazione della domanda risultino attive ed iscritte alla sezione speciale del 

registro delle imprese “Startup e PMI Innovative” presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed 

Agricoltura competente per territorio. 

 

Considerato che: 

- a seguito della pandemia Covid-19 si è generata la necessità di un rilancio complessivo dell'economia veneta così 

fortemente colpita dalla crisi, offrendo una risposta il più possibile ampia ed efficace in termini di sostegno ai vari 

settori economici, soprattutto a favore delle PMI per promuovere e sostenere investimenti innovativi in ambito 

digitale, in grado di favorire l'innovazione e la differenziazione dell'offerta; 

- il Bando in oggetto è stato pubblicato ed ha avuto esecuzione durante la massima espansione della pandemia Covid-

19; ciò ha pregiudicato notevolmente la realizzazione dei progetti finanziabili. Invero, a causa del protrarsi della crisi 

sanitaria provocata dalla pandemia da Covid-19 e dell’aumento del prezzo delle materie prime, nonché della difficoltà 

di approvvigionamento, le imprese ammesse ai benefici del bando citato hanno riscontrato notevoli difficoltà nel 

rispettare le condizioni e i termini imposti per la realizzazione delle attività di cui al bando approvato con DGR n. 

1404/2020, come recentemente comunicato da AVEPA con la nota agli atti della Direzione ICT e Agenda Digitale 

prot. n. 174525 del 15/04/2022; 

- il Bando in oggetto costituisce un’importante risposta alle PMI operanti nel settore digitale per far fronte alla crisi 

economica generata dalla pandemia Covid-19 e dal protrarsi della guerra in Ucraina. 

 

Ritenuto, quindi, opportuno, a fronte delle predette difficoltà manifestate dalle imprese beneficiarie e del contesto 

economico attuale, fornire a quest’ultime un sostegno e quindi prorogare i termini previsti dal bando approvato con 

DGR n. 1404/2020 come segue: 

- scadenza del termine per la realizzazione del progetto: 07/09/2022; 

- scadenza termine per la presentazione della rendicontazione delle spese: 06/10/2022. 

 

Sottolineata la delega conferita al Direttore della Direzione ICT e Agenda Digitale nel dispositivo della citata DGR 

n. 1404 del 16/09/2020. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

- VISTO il Bando pubblico per la concessione di contributi per il sostegno delle giovani imprese digitali venete al 

fine di sviluppare servizi di “Intelligenza Artificiale”; 

- VISTA la DGR n. 1404 del 16/09/2020; 

- VISTO il Decreto del Dirigente dell’Area Gestione FESR di AVEPA n. 154 del 1/04/2021; 

- VISTO il Decreto del Direttore della Direzione ICT e Agenda Digitale n. 50 del 11/05/2021; 

- VISTA la nota agli atti della Direzione ICT e Agenda Digitale prot. n. 174525 del 15/04/2022; 

 

D E C R E T A 

 

 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del provvedimento;  

 

2. di prorogare, a fronte delle predette difficoltà manifestate dalle imprese beneficiarie e del contesto economico 

attuale, i termini previsti dal bando approvato con DGR n. 1404/2020 come segue: 

- scadenza del termine per la realizzazione del progetto: 07/09/2022; 

- scadenza termine per la presentazione della rendicontazione delle spese: 06/10/2022; 

 

3. di trasmettere il presente Decreto ad AVEPA ed alla Direzione Programmazione Unitaria; 

 



Mod. A –originale         Ddr n.                                  del                                                             pag. 3 di 3 

4. dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. del n. 33 

del 14/03/2013; 

 

5.  di pubblicare il presente decreto integralmente nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

  Il Direttore   

                                                                                                                                  dott. Idelfo Borgo 

(firmato digitalmente) 
                                

                     
U.O. Strategia ICT, Agenda Digitale e sistemi di comunicazione 

Il Direttore 
Dott. Luca de Pietro 

 
 


		2022-04-29T09:36:39+0200
	BORGO IDELFO




